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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Ministeren 
J.nr. NST-301-00467 

 

Den 8. oktober 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 11. september 2014 stillet følgende 

spørgsmål nr. 573 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Anni Matthiesen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 573 (alm. del) 

Hvordan forholder ministeren sig til følgende bekymring i forbindelse med antallet 

af gæs, som nedbider afgrøderne på markerne på Mandø: ”I forhold til den svære 

nedbidning af græsmarker og afgrøder i øvrigt på Mandø, er der bekymring for, 

om kravet om plantedække kan opfyldes. Dette både i forhold til enkeltbetalingen 

og indgåede MVJ-aftaler”? 

 

Svar 

Tilskud til afgræsning (MVJ) samt enkeltbetaling er begge ordninger, som 

administreres af NaturErhvervstyrelsen under Fødevareministeriet.  

 

Jeg har derfor indhentet oplysninger fra NaturErhvervstyrelsen, som har oplyst 

følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 

”For at modtage støtte, både enkeltbetaling og MVJ-støtte, skal arealer, der dyrkes 

med en omdriftsafgrøde som fx korn være tilsået senest 31. maj, men der er ikke 

krav om høst af afgrøden. Arealer med græs skal slås mindst en gang om året. 

Slåning kan erstattes af afgræsning. I de fleste tilfælde vil disse betingelser 

formodentlig kunne opfyldes, selv om gæssene nedbider på arealerne.  

 

For græsmarker med MVJ-tilsagn er der yderligere krav om, at mindst 50 % af 

jordoverfladen skal være plantedækket, og at dette plantedække skal opretholdes. 

Reglen om plantedække sikrer, at der kan leveres en ydelse i form af afgræsning 

eller slæt for det tilskud, der modtages til denne drift. Dette plantedækkekrav vil 

sandsynligvis altid kunne opfyldes, da gæssene næppe efterlader helt sort jord. For 

MVJ-tilsagn kan det endvidere i særlige tilfælde tillades, at plantedækket 

midlertidigt ikke opretholdes. Dette håndteres via dispensation i det konkrete 

tilfælde.” 
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